
CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 71 del 22-10-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 ORIGINALE 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE CULTURALE – SOCIO ASSISTENZIALE - SCOLASTICO 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.281 
DEL 22-10-2013    

 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
CONTRIBUTO A FAVORE DI I.I.S."COPERNICO-CARPEGGIANI" PER 

PROGETTO DI TUTORAGGIO VOLTO ALL'INTEGRAZIONE SCOLASTICA 
DI ALLIEVO DIVERSAMENTE ABILE A.S. 2013/2014 

 
 

 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 71 del 22-10-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Vista la nota 2926/C27 in data 8.4.2013 dell'Istituto di Istruzione Superiore “N. Copernico – A. 
Carpeggiani” con sede in Ferrara, via Pontegradella 25 (successivamente integrata con nota 
6019/C27 in data 12.9.2013) con la quale chiede un contributo economico all'Amministrazione 
Comunale di Berra per la realizzazione di un progetto di tutoraggio per l’integrazione scolastica di 
un allievo diversamente abile, C.L., residente in questo comune, da realizzare nell’anno scolastico 
2013-2014 (2^ annualità); 
 
Richiamata la deliberazione G.C. 118 del 31.10.2012 “Contributo a favore dell’I.I.S. Copernico-
Carpeggiani per progetto di tutoraggio volto all’integrazione scolastica di allievo diversamente 
abile” (a.s. 2012-2013); 
 
Visto l’art. 13 della L. 104/1992 avente per oggetto l’integrazione scolastica delle persone in 
situazione di handicap; 
 
Ricordato che la Repubblica: 
a) garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia della persona 

handicappata e ne promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella 
società; 

b)  previene e rimuove le condizioni invalidanti che impediscono lo sviluppo della persona umana, 
il raggiungimento della massima autonomia possibile e la partecipazione della persona 
handicappata alla vita della collettività (art. 1 L.104/1992) e che pertanto deve essere  garantito 
il diritto all’educazione e all’istruzione della persona handicappata nelle classi comuni delle 
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado poiché  l’integrazione scolastica ha come obiettivo 
lo sviluppo delle potenzialità della persona handicappata nell’apprendimento, nella 
comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione e che di conseguenza l’esercizio del 
diritto all’educazione e all’istruzione non può essere impedito da difficoltà di apprendimento ne 
da altre difficoltà derivanti dalle disabilità connesse all’handicap (art. 314,  DL 297/1994); 

 
Ritenuto:  
che una vera integrazione si possa realizzare unicamente se al centro dell’attenzione si pongono 
non soltanto i bisogni della persona con deficit, ma anche i suoi desideri, le sue risorse e le sue 
potenzialità e che essa sia da intendersi, dunque, come  processo dinamico e  dialettico, di 
sviluppo delle potenzialità soggettive, basata sul rispetto e sulla valorizzazione della diversità 
della persona con deficit; che in quest’ottica assuma una particolare rilevanza la costruzione di 
un progetto educativo come quello presentato poiché l’Amministrazione Comunale, per quanto 
di sua competenza, intende cooperare per rendere effettivo il diritto allo studio (art. 34 
Costituzione) dell’alunno con deficit contribuendo a rimuovere almeno parte di quegli ostacoli 
che impediscono l’uguaglianza dei cittadini; 
 

Visto che risulta particolarmente interessante ed innovativa la caratteristica del progetto che 
prevede l'intervento di tutor con funzioni di mediazione per l'integrazione scolastica e sociale di 
ragazzi con handicap che frequentano le scuole secondarie superiori; 
Visto il giudizio positivo espresso dalla scuola circa i risultati raggiunti dall’allievo durante il 
precedente anno scolastico; 
 
Preso atto che la richiesta è stata favorevolmente accolta dalla Giunta comunale e che pertanto si 
ritiene di intervenire anche nel corso del corrente anno scolastico per garantire il pieno 
godimento del diritto allo studio del minore citato (art. 5 “interventi per l’integrazione dei 
soggetti in situazione di handicap” L.R. 26/2001) mediante la concessione di un contributo di € 
1.000,00 al richiedente Istituto a copertura parziale dei costi; 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 71 del 22-10-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

 
Vista la sottoriportata normativa essenziale di riferimento: 
DPR 616/1977, artt. 42 e 45; L. 104/1992, artt. 8, 12.3 e 13; DPR 347/1983;  
L.R. 26/2001, artt. 3 e 5; L. 517/1977 artt. 2 e 7; L.R. 12/2003 art. 12; 
 
Richiamato l’Accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica e formativa dei 
bambini e degli alunni disabili – aa.ss. 2011/2012 – 2015/2016; 
 
Vista la L.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali; 

 
Vista la L.R. 2/2003 “Promozione della cittadinanza sociale [...]”; 
 
Visto l'art. 2 lett. b) del  "Regolamento individuante i criteri e le modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed aiuti finanziari, nonché per l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati - art. 12  L. 7/8/1990, n. 241 
(delib. C.C. n. 8/1991 e successive modifiche); 
 
Visto che la domanda è regolarmente corredata dalla documentazione richiesta come previsto 
all’art. 4 del citato Regolamento; 
 
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale; 
 
Vista la deliberazione G.C. 110/2012 “Deliberazione n. 92 del 23.8.2012 all’oggetto: […] 
Autoannullamento parziale […]”; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- dell’art. 183, comma 9 del D.lgs 267/2000 
- del decreto del Sindaco n. 26 del 2.1.2013 di individuazione dei Responsabili di Settore 
- del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
- del combinato disposto degli artt. 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.lgs 267/2000 
- dell’art. 80 dello Statuto comunale 
 
Richiamata la deliberazione C.C. 25 del 3.7.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

 
DETERMINA 

 
1) di concedere, per le motivazioni di cui in premessa, un contributo di € 1.000,00 all'Istituto di 

Istruzione Superiore “ N. Copernico – A. Carpeggiani” (cod. 3333) con sede in Ferrara, 
via Pontegradella 25, c.f. 93082990388, mediante accredito in c/c b presso Banca d’Italia 
(conto tesoreria 311706 – codice tes. 241) intestato a Istituto di Istruzione Superiore “N. 
Copernico – A. Carpeggiani”  da erogare a conclusione del progetto e a presentazione di 
rendiconto economico dello stesso; 
 

2)  di impegnare la spesa di € 1.000,00 imputandola all’intervento 1040305 del bilancio 2013, 
capitolo 3060 “Contributi a Scuola media superiore” – disponibile, codice Siope 1569;  

 
3) di trasmettere copia del presente atto:  



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 71 del 22-10-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

- al Responsabile di ragioneria per gli adempimenti di competenza 
- al Settore economico-finanziario per provvedere all’aggiornamento dell’Albo dei beneficiari 

di provvidenze di natura economica, come previsto dal DPR 118/2000 
- all’I.I.S. “Copernico – Carpeggiani” per conoscenza.   

 
              G.Determine/tutoraggio CaLu2013 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 TUFFANELLI GIANNI 
 
Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 CELLINI EMIDIO  
 



CULTURALE - SOCIO ASSISTENZIALE - SCOL. n. 71 del 22-10-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il ______________________ per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 4 (5° comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 Il CAPO SETTORE SEGRETERIA 

 DAL MORO ALESSANDRA  

 


